
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

SETTORE  V:Ambiente – Ecologia - Verde  Pubblico - Cimitero
Responsabile Settore:geom.Roberto MONDA

Registro  Generale n.897 del 21/09/2018

Registro  Settore   n. 120    del  17.09.2018     

Oggetto: Indizione  gara  mediante  procedura  negoziata  per  ripristino  tombe 
danneggiate a seguito atti vandalici. 

 

                  ()  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: N° 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

                                                                                            Il  responsabile settore 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: geom.Enzo CAPRIO

La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie n te

                   Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

                                                                
                                                             IL RESPONSABILE   SETTORE V  

                                            geom. Roberto MONDA



Il Responsabile del Settore V

Premesso:
-che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  17.04.2018 è  stato  approvato  il 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2018-2020;
-che  con deliberazione di G.M. n.78 del 16.05.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione anni 2018-2020;
-che con Decreto Sindacale n.7 del 30.04.2018 il sottoscritto geom.Roberto MONDA è   stato 
incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V;
-che ripetuti atti vandalici, verificatisi nei mesi scorsi all’interno del cimitero comunale, hanno 
comportato il danneggiamento di numerose tombe;
-che l’Amministrazione comunale ha previsto gli oneri per il ripristino delle stesse per il decoro 
dei defunti;
Considerato che:
-nel rispetto dei principi di economicità e buon andamento della Pubblica Amministrazione, è 
necessario  provvedere  ai  lavori  di  ripristino  delle  tombe  danneggiate  a  seguito  di  atti 
vandalici, al fine di eliminare con urgenza situazioni di pericolosità;
- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento per i lavori di importo inferiore a 40.000,00 
euro  anche  mediante  incarico  diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett.  a)  del  D.  Lgs. 
50/2016 ed all’affidamento dei lavori di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 
150.000,00 euro, ai sensi  dell’art. 36, comma 2 lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, mediante 
procedura negoziata ricorrendone i presupposti, di cui all’art. 63 comma 6 e 95 comma 4 lett. 
a) del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici 
ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagine 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
-  nel caso di specie,  il comma 1, dell’art.  36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori avvenga nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
nonché nel rispetto dei principi di rotazione;
- il comma 5, dell’art. 36, del D. Lgs. 50/2016, prevede che la stazione appaltante verifica i 
requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica finanziaria prescritta 
per prestazioni di pari importo a quelle da affidare con lettera di invito o bando di gara per 
l’aggiudicatario o che comunque può estendere tale verifica ad altri partecipanti alla gara;
- l’ufficio ha individuato dall’Albo delle ditte di fiducia, approvato con determina n. 152/2017 
n. 15 operatori economici cui inviare la lettera invito per la partecipazione alla procedura 
negoziata, e quindi in numero superiore rispetto alla norma indicata per favorire la più ampia 
partecipazione  e  concorrenzialità  indicati  in  elenco  a  parte  agli  atti  della  procedura  per 
consentire la riservatezza atteso il metodo di selezione prescelto;
- l’ufficio del RUP ha predisposto la lettera d’invito alla procedura negoziata nella quale sono 
riportate sia le modalità di svolgimento della gara che i requisiti che devono possedere le 
imprese invitate incluse nell’elenco di cui sopra. 
Preso atto che è stato stanziato l’importo di €. 40.000,00 sul capitolo di spesa 1416 articolo 
20, bilancio comunale di previsione esercizio finanziario 2018-2020, per affrontare la spesa 
necessaria per il ripristino “de quo”; 
Constatato che necessita con urgenza provvedere al ripristino delle tombe danneggiate, al fine 
anche di evitare eventuali pericoli alla pubblica incolumità.
Visto che per il suddetto servizio questo Settore ha redatto apposito preventivo di spesa che 
ammonta a € 32.780,19 comprensivi di € 508,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 22%.
Visti gli atti di gara allegati alla presente:

1. Capitolato speciale d'appalto;
2. Computo estimativo;



3. Lettera invito;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del D..Lgs.  

118/11)
- lo statuto comunale sull’ordinamento generale degli ufffici e dei servizi
- il Regolamento di Contabilità

D E T E R M I N A

di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento;

- di approvare  il  capitolato  speciale  d’appalto  e  il  preventivo  di  spesa  per  un  importo 
complessivo di € 39.991,84 di cui € 32.780,19 per lavori comprensivi di € 508,10 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso e € 7.211,65 per IVA al 22% “di ripristino delle tombe 
vandalizzate nel cimitero comunale”; 

- di prenotare  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  alla  contabilità 
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.4.2  del  D.  Lgs.  n.118  del  23.06.2011 e  s.m.i  la  somma 
complessiva di  €. 39.991,84 imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione
/

Program
ma/ 

Titolo

Identificativo 
Conto FIN

(V liv. piano dei 
conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 2016) 2018

Euro
2019 
Euro

2020 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

1416/20 12091 CP 39.991,84

- di indire la gara a procedura negoziata per i lavori di ripristino delle tombe danneggiate a 
seguito di atti vandalici  ai sensi dell’art. 63 comma 6 e 95 comma 4 lett. a) del d. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. con consultazione di almeno 10 (dieci) operatori economici con il criterio del 
minor prezzo, determinato mediante il ribasso sull’importo a base di gara di € 32.780,19 
comprensivi di € 508,10 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- di approvare gli atti tecnici allegati alla presente; 
- di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgvo  n. 

267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183,  comma  8,  del  D.Lgvo  n. 
267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del l’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;



- di dare  atto  che  la  presente  determinazione,trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo Pretorio 
Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
“on line”. 

                                                                               Il RESPONSABILE SETTORE V 
                                                                                         Geom.Roberto MONDA


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE SETTORE V
	Geom.Roberto MONDA



